
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

Numero Registro Generale 597 del 08-08-2025

DETERMINAZIONE
Numero 150 del 08-08-2025

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA ANNUALE DI AMMISSIONE ALL'ASILO NIDO COMUNALE
"L'AQUILONE" - ANNO EDUCATIVO 2025/2026.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
DATO ATTO che il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 17 e 18 del 30.04.2012, deliberava l’istituzione di un
asilo nido comunale in Baschi capoluogo per bambini di età compresa tra i dodici mesi ed i tre anni, e
l’approvazione del regolamento per la sua gestione;
VISTO che con successiva Delibera di Giunta Comunale n. 102/2016 veniva stabilito, che, a partire dall’anno
educativo 2016/2017, sarebbe stato abbassato il limite di età di ingresso al nido dagli iniziali 12 mesi agli attuali 9
mesi;
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 30/04/2012 e successive modifiche approvate con
Delibera di C.C. n. 47/2012 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il “Regolamento per la gestione dell’asilo
nido comunale”;
CONSIDERATO che agli art. 7- 8 e 9 del suddetto regolamento, oltre a stabilire i criteri di ammissione dei bambini
all’asilo nido, si dispone che, al fine di assicurare il sollecito e regolare inizio delle attività scolastiche, il
Responsabile dei competenti Servizi Sociali predisponga la graduatoria degli ammessi ad ogni anno educativo;
DATO ATTO che, per l’anno educativo 2025/2026, è stato emanato entro il termine del 30 giugno 2025 un bando
informativo di apertura delle iscrizioni al nido contenente le caratteristiche dei moduli organizzativi, le modalità e
la scadenza di presentazione delle domande;
DATO ATTO che alla scadenza del termine per la presentazione delle domande fissata per il 31.07.2025 e fino
ad oggi sono pervenute n.26 domande a fronte di n. 24 posti disponibili entro il limite di capienza strutturale
dell’asilo;
RITENUTO pertanto di provvedere per quanto di competenza alla definizione della graduatoria dei bambini
ammessi alla frequenza, tenuto conto che:
· i posti disponibili per l'anno educativo 2025/2026 sono stimati complessivamente in n.24;
· alla scadenza prevista del 31/07/2025 sono pervenute a questo Ufficio n. 26 domande di ammissione al servizio
educativo alla prima infanzia di asilo nido;
· l’art. 7 del Regolamento comunale di gestione dell’asilo nido prevede, per i bambini già ammessi nell'anno
educativo precedente il diritto alla frequenza fino al compimento del terzo anno di età, e pertanto a seguito della
comunicazione della conferma di iscrizione il bambino è immesso in graduatoria di diritto;
· le conferme di iscrizione sono state n. 13 e quindi i primi 13 posti della graduatoria saranno necessariamente
riservati ai frequentanti confermati;
· l’art. 8 del citato Regolamento al comma 2 precisa che hanno diritto all’ammissione i bambini residenti nel
Comune di Baschi e soltanto in caso di esaurimento della graduatoria potranno essere inseriti bambini residenti in
altri Comuni con priorità a quelli con genitori che esplicano attività lavorativa;
· sono pervenute n. 5 domande di ammissione di nuovi iscritti residenti nel Comune di Baschi e pertanto anche
loro vengono immessi in graduatoria;
· le domande di ammissione di nuovi iscritti non residenti sono in tutto n. 4 e quindi anche questi n. 4 bambini non
residenti vengono ammessi al servizio;
VISTO quindi che vengono così ammessi al servizio complessivamente n. 22 bambini e residuano di
conseguenza ancora due posti disponibili
DATO ATTO che sono giunte entro i termini ulteriori n. 4 domande di ammissione al servizio che però non
possono essere inserite in graduatoria in quanto i bambini interessati alla data del 01/09/2025 non avranno
ancora compiuto il nono mese di età, e pertanto la loro ammissione sarà subordinata alla disponibilità residua di



posti oltre la graduatoria, all'ordine di compimento del nono mese di età ed in base al punteggio rispettivamente
assegnato;
CONSIDERATO
· che secondo quanto recita l’art. 9 del già citato Regolamento comunale di gestione la graduatoria viene
formulata dall’Area Amministrativa – Affari Generali del Comune secondo i criteri di priorità ivi indicati;
· che pertanto tutte le domande vengono ammesse per disponibilità di posti e che comunque gli stessi posti
vengono assegnati come da graduatoria con punteggio assegnato secondo i criteri di cui al regolamento;
· che la graduatoria dopo essere stata formulata, con l’indicazione del punteggio attribuito a ciascuna domanda
dovrà essere approvata con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa - Affari Generali entro il
15 Agosto di ciascun anno ed affissa all’albo pretorio comunale, pubblicata sul sito internet e consultabile presso
l’Ufficio;
VISTO il T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 nonché lo Statuto dell’Ente;
Tutto ciò premesso
 

DETERMINA
 

1. Di approvare la graduatoria delle domande relative ai bambini ammessi all’Asilo Nido Comunale denominato
“L’AQUILONE” per l’anno educativo 2025/2026 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale.
2. Di provvedere all’espletamento di tutte le formalità inerenti la comunicazione alle famiglie e l’iscrizione degli
ammessi.
3. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente.
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE GRADUATORIA ANNUALE DI AMMISSIONE ALL'ASILO NIDO
COMUNALE "L'AQUILONE" - ANNO EDUCATIVO 2025/2026.
 
Il sottoscritto Funzionario, Responsabile del AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI dà atto di avere
preventivamente controllato la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.Lgs
267/2000 e s.m.i. , e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, esprimendo
parere FAVOREVOLE.
 
 
Baschi, 08-08-2025                                                              IL RESPONSABILE
                                                                                            SIMONA PROSPERINI        
 
 
 
 
                                               Documento Firmato Digitalmente
 

 
 
Baschi, 08-08-2025
 
 

ISTRUTTORE IL RESPONSABILE
DOTT.SSA SIMONA PROSPERINI  DOTT.SSA SIMONA PROSPERINI

 

 
Documento firmato digitalmente


